M24rb nota per definitionem aequivoci, minor probatur, quia conceptus, cui subordinatur ille terminus “canis” in significando, reprezentat animal latrabile, pisces marinum et sidus caeleste et hoc non secundum unam rationem sumptam ab illo conceptu. Igitur hoc erit secundum plures rationes.

15 Praeterea tertio: Si nullus conceptus esset aequivocus, hoc maxime esset ex eo, quod omnis conceptus esset naturaliter significans et non ad placitum. Falsitas probatur: Omne, quod apud diversos diversimode significat, hoc significat ad placitum. Aliquis conceptus est huiusmodi. Igitur etc. Maior nota primo Perihermeneias. Minor probatur, quia conceptus huius termini “homo” existens in mente Sortis Latini reprezentat sibi animal rationale mortale, idem vero conceptus vel consimilis existens in mente alicuius Graeci nescientis Latinum non significat animal rationale mortale. Quod probatur, quia si aliquis dixerit uni Graeco “Homo currit”, ipse concipit hanc propositionem “Homo currit” et similiter concipit hunc terminum “homo”, ignorat tamen illud significatum. Igitur etc.

20 W48vb 25 Oppositum arguitur sic: Si sic, tunc definitio aequivocorum tacta in praecedenti quaestione non esset bona. Falsitas patet ex illa quaestione priori. Consequentia probatur, quia si aliquis est conceptus aequivocus, tunc aliquid est aequivocum, quod non est commune pluribus secundum unum nomen et diversas rationes sumptas a diversis conceptibus entitativis, et hoc est contra definitionem prius habitam. Consequentia tamen tenet, quia nulli conceptui communi pluribus correspondent diversae rationes sumptae a diversis conceptibus entitativis, saltem qui non habeant ad illum conceptum reduci, quod est de se notum. Igitur etc.

Circa quaestionem nota, quod duplex est aequivocum, scilicet aequivocum aequivocans et aequivocatum, ut patuit ex quaestione priori.

30 35 M24va Praeterea nota, quod aequivocum aequivocans reprezentat plura diversis rationibus, quibus non correspondet una ratio communis ab illo nomine sumpta et quarum quaelibet sumitur a conceptu entitativo et a conceptu alterius rationis

¹⁸ primo Perihermeneias] Cf. AL II 1–2, p. 5, lin. 6–7.

¹² terminus] W conceptus M ¹³ sumptam] M om. W ¹⁵ Praeterea] Z prima WM conclusio add. s. del. M | hoc] Z om. WM ²⁰ vero] W termino M ²¹ consimilis] M similis W | Graeci] W grecis! M ²² si] W om. M ²³ similiter] habuit? add. s. del. M | concipit²] W om. M ²⁴ homo] W om. M | illud] W eius M ²⁵ arguitur sic] W om. M | Si sic] M om. W ²⁶ Falsitas patet] W sed M | ex] W om. M | quaestione²] W tempore! M ²⁷ est¹] W om. M ²⁸ est] W om. M | rationes] Z om. W ²⁹ conceptibus] diversitatis add. s. del. M | entitativis] W entitatis M | est] contra add. (s. del.?) M ³¹ correspondent] Z correspondet WM | diversis] M diverse W | entitativis] W entitatis M ³³ aequivocum¹] M quivocum! W | scilicet aequivocum] W om. M ³⁴ aequivocatum] W aequivocum M | priori] W praecedenti M ³⁷ quarum] W quorum M | a¹] W cum?/con- M | et] W om. M

specifice distinctae, qui conceptus non reducantur ad unum conceptum communem ab illo nomine sumptum.

His visis sit prima conclusio: Omnis conceptus est vel potest esse aequivocum aequivocatum. Probatur: Quidquid significatur vel potest significari termino aequivoce, hoc est vel potest esse aequivocum aequivocatum, omnis conceptus est huiusmodi, igitur etc. Maior nota ex dictis in quaestione praecedenti. Minor patet ex eo, quod cuilibet conceptui potest imponi aliquis terminus vocalis vel scriptus, ut ipsum cum quibusdam aliis aequivoce repraesentet.

Contra conclusionem dubitatur: Si esset vera, tunc omnis conceptus esset vel posset esse significatus per terminum vocalem vel scriptum. Consequentia tenet, cum alias non posset aequivoce significari. Falsitas probatur, quia tunc vox subordinata conceptui plura repraesentaret illi conceptui, cui subordinaretur. Falsitas patet. Consequentia probatur, quia aliqua talis vox repraesentans aequivoce conceptum repraesentat conceptum et cum hoc alia a conceptu, quibus ille conceptus naturaliter subordinatur. Sed ille conceptus non repraesentat se ipsum, cum non sit naturalis similitudo sui ipsius, nec etiam sit signum ad placitum se ipsum repraesentans, igitur etc.

Respondetur: "Si esset vera, tunc omnis conceptus esset vel posset esse" etc., concedo consequentiam. Ad improbationem, "tunc vox subordinata conceptui plura repraesentaret" etc., concedo consequentiam, eo quod una vox pluribus conceptibus specifice distinctis est subordinata.

Secunda conclusio: Nullus conceptus est aequivocum aequivocans. Probatur: Nullus conceptus est communis pluribus secundum diversas rationes sumptas a diversis conceptibus entitativis non reducibilibus ad unum conceptum communem, igitur nullus conceptus est aequivocum aequivocans. Consequentia tenet ex notabili secundo et ex definitione aequivoce aequivocantis. Assumptum probatur, quia si aliquis conceptus est communis pluribus secundum rationes diversas sic, ut dicit antecedens: Sit ille conceptus A, et sint rationes B et C, tunc arguitur sic: Rationes B et C sumuntur ab uno conceptu, scilicet A, igitur hoc est falsum, quod non reducantur ad unum conceptum communem. Consequentia est nota. Antecedens probatur, quia rationes B et C sumuntur a duobus conceptibus reducibilibus ad

³⁸ distinctae] M distincto W | reducantur] M reducitur W ³⁹ nomine] W termino M | sumptum] M sumpta W ⁴⁰ His...sit] W om. M ⁴² omnis...⁴³ huiusmodi] M nihil deficit W ⁴³ quaestione] W om. M ⁴⁴ cuilibet] Z quilibet W ⁴⁵ ut] W et M | ipsum] M i- om. s. add. s.l. W ⁴⁶ tunc] tunc add. M ⁴⁸ posset] M possit W ⁵⁰ repraesentans...conceptum] W om. M ⁵¹ repraesentat] aequivoce talem add. M | alia] con-? add. (s. del.?) M ⁵² non²] M om. W ⁵³ sui] j-? = id est?/scilicet? add. M | ipsius] M conceptus W | nec] M cum W ⁵⁴ igitur etc] M om. W ⁵⁵ esse²...esse] M om. W ⁵⁹ aequivocum] Z om. W ⁶¹ entitativis] W entitatis M | unum] M illum W ⁶² tenet] W patet M ⁶³ probatur] M patet W ⁶⁴ est] M om. W | rationes] M om. W | sic] W om. M ⁶⁵ et¹] M tunc W | tunc...⁶⁸ C] W om. M

conceptum A, igitur illae sunt rationes reducibles ad conceptum A. Consequentia tenet. Assumptum probatur, quia si non, tunc conceptus A non esset communis ad omnia illa, ad quae conceptus rationum B et C se extendunt, quod est contra casum. Unde patet corollarie, quod omne signum mentale est univocum univocans et non aequivocum aequivocans.

Contra conclusionem dubitatur: Omne repraesentativum plurium sub diversis rationibus irreducibilis ad unum conceptum communem est aequivocum aequivocans. Aliquis conceptus est huiusmodi. Igitur etc. Maior nota per definitio-
nem aequivoci aequivocantis. Minor probatur, quia capiatur conceptus, qui est similitudo naturalis hominis, et sit ille A, tunc arguitur sic: Conceptus A repre-
sentat hominem, qui est res extra, et cum hoc repraesentat se ipsum, igitur re-
praesentat plura et hoc sub diversis rationibus. Quod probatur, quia ratio quiddita-
tiva hominis non convenit illi conceptui hominis, ergo est alia ratio communis
conceptus quam hominis et etiam illae rationes communes non possunt ad unum
conceptum communem reduci, ut est de se notum. Igitur etc.

Praeterea secundo: Ponatur, quod Sortes sciat, quod ille terminus "Plato" sit
aequivocus ad tres homines, quorum quilibet sit vocatus "Plato", et quod illi tres
homines sint sibi consimiles, et ponatur ultra, quod Cicero dicat illam propositio-
nem "Plato currit" et quod ipse Sortes audita tali propositione sit omnino indiffe-
rens ad cogitandum de isto Platone vel de alio, ita quod nequaquam sit plus
inclinatus ad cogitandum de uno quam de alio. Tunc Sortes concipiet Platonem et
non potius unum quam reliquum, ergo simul concipiet omnes illos tres homines,
quorum quilibet vocatur "Plato". Igitur in ipso generabitur unus conceptus istos
tres homines praecise repraesentans, sed ille conceptus non repraesentat eos
univoce, eo quod sumitur ab illo termino aequivoco "Plato", igitur repraesentat eos
aequivoce.

Praeterea tertio: Conceptus specificus hominis etiam est repraesentativus asini,
igitur aliquis est conceptus aequivocus. Consequentia tenet, cum nullus conceptus
aequivocus hominis repraesentet univoce hominem et asinum. Assumptum
probatur et ponatur, quod Sortes a remotis videat unum ens, quod sit asinus, et
quod propter nimiam distantiam deceptus aestimet ipsum esse hominem, tunc in

69 A^{1]}] M om. W **71** est] est add. M **73** non] M om. W **74** conclusionem] probatur add. M |
sub] Z om. WM | diversis] M lectio incerta W enim add. M **75** irreducibilis] W reducibilis
M **76** nota] M om. W **77** quia] W et M **78** ille] W om. M **81** conceptui] M om. W |
hominis^{2]}] W om. M | communis] W om. M **82** illae] a-? add. W | communes] W om. M
85 ad] M et W **86** consimiles] W aequivoci! M | dicat] sibi? add. M **87** tali] W om. M **89** ad
cogitandum] W cogitando M | concipiet] M concipit W **90** potius] W magis M | concipiet]
W lectio incerta M | illos] W istas! M | tres] propter? add. M **93** univoce] W aequivoce M
95 repraesentativus] W repraesentans M **96** est conceptus] W trsp. M **97** repraesentet] W
repraesentat M **98** remotis videat] M lectio incerta W **99** quod propter] M lectio incerta W |
aestimet] M aestimat W

mente Sortis causatur conceptus specificus hominis, ut patet ex eo, quod Sortes concipit hoc visum esse hominem, et tamen ille idem conceptus repreäsentat sibi asinum. Quod probatur, quia ille conceptus repreäsentat sibi hoc visum, sed hoc visum est asinus, ergo ille conceptus repreäsentat sibi asinum. 100

Ad primum illorum, quando arguitur “omne repreäsentativum plurium” etc., nego minorem. Ad probationem, “capiatur conceptus, qui est similitudo naturalis hominis, et sit A”, concedo. Et quando tunc arguitur “A repreäsentat hominem” etc., concedo. “Et tamen A repreäsentat se ipsum”, hoc nego. 105

Dices tu “Omne ens mundi adaequate naturaliter significat se ipsum”. Nego illam, quia solum illud ens, quod est aptum natum causare speciem in intellectu, quae est similitudo naturalis sui, dicitur repreäsentare se ipsum. Sed sic non est de conceptu, quia non oportet, quod ille mediante alia similitudine naturali intellectui repreäsentetur. 110

Ad secundum, “ponatur, quod Sortes sciat” etc., concedo casum. Et quando arguitur “tunc Sortes concipit Platonem” etc., hoc concedo. Et ulterius dico bene concedendo, quod concipiatur omnes illos tres, quorum quilibet vocatur “Plato”, tamen hoc non est uno conceptu, sed est tribus conceptibus. 115

Ad tertium, “conceptus specificus hominis” etc., nego antecedens. Ad probationem, “ponatur, quod Sortes a remotis” etc., concedo casum. Et concedo ulterius, quod in mente Sortis causatur conceptus specificus hominis, sed nego, quod talis repreäsentat asinum. Et quando arguitur “talis conceptus repreäsentat hoc visum”, illam nego, sed concedo, quod sit possibile causari aliud conceptum in mente Sortis, puta animalis vel aliud conceptum consimilem, qui repreäsentabit hoc visum. 120

Tertia conclusio: Impossibile est, quod conceptus proprius unius hominis sit conceptus proprius alterius hominis. Probatur, quia si esset possibile, quod conceptus proprius hominis unius sit conceptus proprius hominis alterius, ponatur in esse et sit gratia exempli conceptus proprius Sortis etiam proprius ipsi Platoni et vocetur A, tunc sic: A conceptus est proprius Sorti, igitur A non convenit alteri quam Sorti, igitur non convenit Platoni, igitur non est proprius Platoni, quod est contradictione. 125

¹⁰⁰ causatur] M capit W ¹⁰¹ concipit] W concepit M | tamen] illud add. s. del. M | ille] M om. W ¹⁰⁴ plurium] W ad placitum M | etc] M om. W ¹⁰⁷ etc] W om. M | A] M hoc W | hoc] M illam W ¹⁰⁸ Dices tu] W dicens M | mundi] M om. W | adaequate] W om. M ¹⁰⁹ illam] Z maiorem WM | in intellectu] W intelligitur M ¹¹¹ quod] W ut M ¹¹² repreäsentetur] W praesentetur M ¹¹³ secundum] M secundam W ¹¹⁴ bene...¹¹⁵ concedendo] M om. W ¹¹⁷ tertium] M tertiam W | etc] M om. W concedo add. s. del. M ¹¹⁸ remotis] M remote W ¹¹⁹ causatur] M tentur W ¹²² conceptum] W om. M ¹²⁴ Impossible] W possibile M ¹²⁵ quia] W quod M | esset] W est M ¹²⁷ proprius^{1]}] W om. M ¹²⁸ A³] W om. M | alteri] M alii W ¹²⁹ igitur²...Platoni²] M om. W

W49va Contra conclusionem dubitatur: Idem conceptus adaequate repraesentans Sortem potest adaequate repraesentare Platonem, igitur videtur, quod conceptus proprius Sortis sit conceptus proprius Platonis. Consequentia videtur tenere de se, assumptum probatur et ponatur, quod Sortes et Plato sint adeo similes ad invicem, ita quod non potest haberi discretio inter eos, et repraesentetur Sortes Ciceroni concipienti ipsum suo proprio conceptu, qui sit A, et removeatur Sortes a Cicerone sine eius scitu et reponatur Plato in locum suum adaequate et retineat Cicero conceptum priorem, scilicet A, tunc sic: A prius fuit conceptus proprius Sortis adaequate repraesentans Sortem et A iam adaequate repraesentat Platonem, quod probatur, quia Cicero eodem conceptu, scilicet A, concipit hoc visum esse Sortem, igitur eodem conceptu, scilicet A, concipit hoc visum, sed visum est Plato, igitur eodem conceptu, scilicet A, concipit Platonem et non communiter, igitur proprie et adaequate.

M 25va Respondetur: "Idem conceptus adaequate repraesentans" etc., nego antecedens. Ad probationem, "ponatur, quod Sortes et Plato sint adeo similes" etc., concedo totum casum. Et quando tunc arguitur "A fuit conceptus proprius Sortis et iam est conceptus proprius Platonis", illam nego. Ad probationem, "quia Cicero eodem conceptu, scilicet A, concipit hoc visum" etc., illam nego. Immo dico, quod Cicero alio conceptu distincto ab A, tunc tamen simili conceptui A, concipit hoc visum, et propter hoc, quod iste conceptus est omnino similis conceptui A, tunc credit hoc visum esse Sortem, quod tamen in rei veritate est Plato.

Per hoc ad principales. Ad primam, "aliqua est vox aequivoca", concesso antecedente nego consequentiam. Ad probationem, "omnis vox est subordinata" etc., concedo antecedens et cum hoc consequentiam. Et quando infertur "igitur si aliqua vox est aequivoca, tunc conceptus" etc., nego consequentiam, quia licet aliquis conceptus sit convertibilis cum voce aequivoca in una sui significatione, non tamen oportet, quod omnibus modis convertatur cum eadem.

¹³² igitur videtur] om. s. add. s.l. W igitur possibile est M ¹³³ videtur...se] M probatur W
¹³⁴ probatur] M videtur tenere W | adeo similes] M om. W | ad invicem] post corr. s.l. W ab invicem ante corr. W om. M ¹³⁵ ita] W om. M | potest] W posset M | repraesentetur] W
 praesentetur M ¹³⁷ reponatur] M ponatur W | retineat] W post corr. s.l. M remaneat ante corr. M ¹³⁹ Platonem] W plato M ¹⁴⁰ Sortem] M Sortes W ¹⁴¹ A] W om. M | hoc...¹⁴² concipit] M om. W ¹⁴² et²] W om. M ¹⁴³ adaequate] nichil deficit add. W ¹⁴⁴ Idem] M om. W | adaequate] M lectio incerta W | repraesentans] M om. s. add. i.m. W | etc] M om. W
¹⁴⁵ adeo] M abeo W etiam v-? add. W | etc] M om. W ¹⁴⁶ totum] M om. W | et...¹⁴⁷ Platonis] W om. M ¹⁴⁷ quia] M om. W | Cicero...¹⁴⁸ etc] M post corr. i.m. W ponatur quod Sortes et Plato sint adeo ante corr. W | eodem] modo add. s. del. i.m. W ¹⁴⁸ A] i.m. W om. M | visum] M om. i.m. W | Immo dico] M immediate! W | Cicero...¹⁴⁹ distincto] W om. M
¹⁴⁹ tunc] M non W | hoc] M a W | et...¹⁵¹ visum] W om. M ¹⁵² aequivoca] om. s. add. s.l. W ¹⁵³ etc] M om. W ¹⁵⁴ igitur] W om. M

Ad secundam, “omne, quod est repraesentativum” etc., concessa maiore nego minorem. Ad probationem dico, quod nullus conceptus, cui subordinatur ille terminus “canis” in significando, repraesentat haec tria, scilicet animal latrabile, pisces marinum et sidus caeleste, sed unus conceptus, cui subordinatur iste terminus “canis”, repraesentat animal latrabile et aliis pisces marinum et aliis sidus caeleste.

Ad tertiam, “ si nullus conceptus esset aequivocus” etc., quidquid sit de consequentia, concedo consequens, scilicet, quod conceptus sit naturaliter significatus. Ad improbationem, “omne, quod apud diversos diversimode” etc., concessa maiore nego minorem. Ad probationem, “quia omnis conceptus huius termini ‘homo’” etc., illam nego, immo dico, quod conceptus huius termini “homo” existens in mente Sortis solum repraesentat sibi hunc terminum “homo” et non animal rationale mortale et eodem modo repraesentat etiam uni Graeco. Et sic patet.

160

165

170

Qu.3: Utrum definitio univocorum sit bona

Quaeritur consequenter, utrum definitio univocorum data per Aristotelem in littera sit bona.

W49vb

Et arguitur, quod non, quia si sic, tunc etiam illud signum esset univocum, quod esset commune pluribus significatis secundum eandem rationem sumptam ab illo signo. Falsitas probatur, quia tunc hoc signum “animal” esset univocum respectu hominis et asini et aliorum animalium. Falsitas probatur: Illud, quod convenit homini et asino secundum diversas rationes, hoc non est univocum respectu hominis et asini. Hoc signum “animal” est huiusmodi. Igitur etc. Maior nota, minor probatur, quia hoc signum “animal” convenit homini secundum illam rationem, quae est animal rationale mortale, asino vero convenit secundum aliam rationem, quae est animal rudibile mortale, vel consimilem. Igitur convenit eis secundum diversas rationes.

M25vb

6

10

Qu.3,2 per Aristotelem] Cf. AL I 1–5, p. 5, lin. 9–10.

¹⁵⁸ concessa] Z concessa WM ¹⁶⁰ haec] W illa M ¹⁶¹ pisces...caeleste] Z om. W etc. M | subordinatur] W om. M ¹⁶² et¹] W om. M | pisces marinum] W piscis marinus M | et²] W om. M ¹⁶⁴ aequivocus] M om. W ¹⁶⁵ scilicet] W om. M ¹⁶⁶ diversimode] W om. M | etc] M om. W | concessa] Z concessa WM ¹⁶⁷ omnis] W om. M ¹⁶⁸ nego] in mod- add. s. del. M ¹⁶⁹ sibi] W om. M ¹⁷⁰ repraesentat] W repraesentaret M | etiam] W om. M | Et...¹⁷¹ patet] W om. M Qu.3,2 definitio] aequipotentia add. s. del. W ⁵ significatis] W significat M

Praeterea secundo: Si definitio esset bona, tunc sequeretur, quod univocorum plurium esset eadem ratio substantiae. Consequentia tenet ex definitione. Falsitas probatur, quia tunc plura haberent eandem essentiam et per consequens plura essent unum, sic quod quodlibet eorum esset idem alteri, quod patet falsum. Consequentia tamen tenet ex eo, quod definitio indicat essentiam definiti, igitur quorum una est definitio, illorum est una essentia et quidditas. Igitur si plurium est una definitio, tunc etiam plurium est una essentia.

Praeterea tertio: Si sic, tunc ille terminus “canis” esset nomen univocum. Falsitas patet, cum sit dictio mere aequivoca aequivocatione, quae est a casu. Consequentia probatur, quia omne illud est univocum, quod est commune pluribus secundum unum nomen et eandem rationem ab illo nomine sumptam. Ille terminus “canis” est huiusmodi. Igitur etc. Maior nota per definitionem in littera positam. Minor patet, quia ille terminus “canis” secundum illam rationem, quae est animal latrabile, est communis omnibus animalibus latrabilibus, igitur etc.

Oppositum illius patet per Aristotelem in Antepredicamentis, ubi definitionem univocorum posuit tamquam bonam.

Circa quaestionem nota, quod quoddam univocum est univocum univocatum et est illud, quod univoce significatur. Aliud est univocum univocans et est signum plurium univoce repraesentativum.

M26ra Praeterea nota, quod definitio univocorum ab Aristotele posita est illa “Univoca dicuntur, quorum nomen commune et secundum illud nomen ratio substantiae est eadem”, quae exponi potest de univocis univocatis sic “Univoca univocata dicuntur, quorum nomen est commune, id est, quae significantur uno termino communi, et quorum est eadem ratio substantiae secundum illud nomen, id est, quibus convenit una definitio communis ab illo nomine sumpta vel idem conceptus essentialis illi nomini correspondens”. Etiam potest exponi de univocis univocantibus sic “Univoca univocantia sunt, quorum nomen est commune pluribus, supple univocatis, et quorum est ratio una ab illo nomine sumpta conveniens omnibus univoce sub se contentis”. Sed prima expositio est magis conveniens.

His visis sit prima conclusio illa: Omne repraesentativum plurium numero secundum unum nomen et eandem rationem ab illo nomine sumptam, quorum

²⁸ per Aristotelem] Cf. AL I 1–5, p. 5, lin. 9–14. ³³ Univoca...35 eadem] Cf. AL I 1–5, p. 5, lin. 9–10.

¹⁴ tunc] M om. W ¹⁵ tenet] M patet W ¹⁸ tamen] M om. W | quod] M quia W ¹⁹ et] M om. s. add. s.l. W ²⁰ etiam] M essentia W ²³ est^{1]}] M om. W ²⁴ eandem] W om. M | rationem] W ratione M ²⁶ positam] W om. M ²⁷ communis] Z commune WM ³⁰ univocum^{1]}] W om. M | est] M om. W | univocatum] M om. W ³² plurium] M om. W ³³ nota] W non! M | quod] M om. W ³⁴ illud] Ab hinc usque ad qu. 6, dubium ad conclusionem secundam, aliqua folia (videlicet quattuor) desunt in M, vide M26ra secunda vice occurrente inferius in textu Z | est] a- add. s. del. W ³⁹ univocantibus] uni- add. s. del. W

quodlibet est aptum natum significare, est univocum univocans. Et e converso: Omne univocum univocans est repraesentativum plurium secundum unum nomen et eandem rationem ab illo nomine sumptam, quorum quodlibet est aptum natum significare. Probatur: Quidquid est repraesentativum plurium secundum unum conceptum essentialiem ab illo nomine sumptum vel sibi correspondentem, quorum quodlibet est aptum natum significare, est univocum univocans et e converso. Sed omne repraesentativum plurium secundum unum nomen et eandem rationem, quorum quodlibet est aptum natum significare, est huiusmodi et e converso. Igitur etc. Maior nota ex eo, quod omnes univoci termini capiuntur ex univocitate conceptus, qui est similitudo plurium rerum univoce significatarum, videlicet ex eo, quod cuilibet rationi ab aliquo nomine sumptae correspondet unus conceptus essentialis.

Contra conclusionem dubitatur: Si esset vera, sequeretur, quod terminus discretus esset univocum univocans. Falsitas patet, quia nihil est univocum univocans, nisi quod est impositum pluribus numero distinctis. Consequentia probatur, quia omnis terminus discretus, quemadmodum est ille terminus “Sortes”, significans unum individuum corporeum etiam significat omnes eius partes. Igitur significat plura, et hoc non est secundum rationes diversas, igitur est secundum unam rationem.

Secundo contra probationem: Si falleret, tunc omne illud signum, quod est repraesentativum plurium secundum unum conceptum essentialiem, quorum quodlibet repraesentat, esset univocum univocans. Falsitas probatur, quia tunc hoc signum “ens” esset univocum univocans, quod est contra Porphyrium dicentem, quod ens sit aequivocum et non univocum. Consequentia tenet, eo quod secundum unum conceptum repraesentat omnia entia et quodlibet entium.

Ad primum illorum, “si esset vera, tunc terminus discretus” etc., nego consequentiam. Ad probationem dico, quod licet terminus discretus significet plura, quae sunt unum totum, tamen non significat quodlibet illorum distincte. Licet enim ille terminus “Sortes” significet plures partes, quae sunt unum totum, non tamen significat quilibet illarum partium, sed solum significat compositum ex his. Modo conclusio dicit, quod talis terminus non solum debeat significare plura, sed etiam quodlibet illorum plurium.

⁶⁷ Porphyrium] Cf. AL I 6–7, p. 11, lin. 20 – p. 12, lin. 6.

⁴⁷ sumptam] Z om. W | quodlibet] et? add. W ⁴⁸ unum] c-?/t-? add. W ⁵⁴ univoce] Z univocum W ⁵⁵ cuilibet] Z quilibet W | aliquo] Z *lectio incerta* W ⁶⁰ omnis] Z ille W ⁶¹ corporeum] Z *lectio incerta* W ⁶² est^{2]} est add. s. del. W ⁶⁴ est] esset add. s. del. W ⁶⁶ quodlibet] Z quilibet W ⁶⁹ conceptum] repraesentari? add. s. del. W ⁷⁰ etc] Z om. W ⁷² unum totum] Z univocum W ⁷⁵ solum] Z om. W

Ad secundum, “tunc omne illud” etc., concedo consequentiam. Ad improbatio-
nem: Concedo, quod ille terminus “ens” sit univocum univocans. Ad Porphyrium
dico, quod ille intendit, quod ille terminus “ens” non est univocum univocans,
80 prout univocum univocans est aliquod genus determinatum vel limitatum vel
aliqua species limitata vel determinata. Et per hoc, quod dicit, quod ens sit
aequivocum, intendit, quod ens dicitur analogice de substantia et accidente. Et de
hoc satis patuit in una quaestione Porphyrii de hac materia specialiter disputata.

W50rb Secunda conclusio: Omnia illa sunt univoca univocata, quibus est aliquod
85 nomen commune et ratio essentialis secundum illud nomen accepta est eadem et e
converso. Probatur: Omnia illa sunt univoca univocata, quae significantur termino
univoco. Sed omnia illa, quorum est unum nomen commune et eadem ratio ab illo
nomine sumpta, significantur termino univoco. Igitur etc. Maior patet ex uno
notabili praecedenti, videlicet per praecedentem conclusionem, et hoc intuenti.

90 Contra conclusionem dubitatur: Si esset vera, sequeretur, quod omnes homines
essent univoca univocata. Consequentia tenet, cum eis correspondeat unum nomen
commune, scilicet ille terminus “homo”, et ratio sumpta ab eodem est eadem.
Falsitas probatur, quia hoc maxime esset ex eo, quod ille terminus “homo” signifi-
95 caret omnes homines. Falsitas probatur, quia tunc ille terminus “homo” posset
praedicari de pronomine demonstrante omnes homines. Consequentia tenet, cum
omne signum et maxime ad placitum significans possit praedicari de quolibet
pronominis demonstrante suum significatum. Falsitas probatur, quia tunc haec
esset vera “Hoc est homo” demonstrando per ly “hoc” aggregatum ex omnibus
100 hominibus et per consequens haec esset vera “Multitudo omnium hominum est
homo” et per consequens omnes homines essent homo, quod patet falsum.

Praeterea secundo: Si sic, tunc aliquis conceptus quidditativus esset communis
pluribus univoce. Falsitas probatur, quia sit gratia exempli conceptus quidditativus
hominis et vocetur A, tunc quaero, utrum conceptus A sit causatus ab uno homine
tantum vel ab omnibus hominibus vel ab aliquibus et ab aliquibus non. Non potest
105 dici, quod ab uno tantum, quia tunc unus homo, qui est Erfordiae, causaret
conceptum hominis, qui est Romae, quod videtur falsum. Non potest dici, quod ab
omnibus, quia non omnes homines fuerunt praesentes, quando causabatur A
conceptus. Non potest dici, quod ab aliquibus et ab aliquibus non, quia qua ratione
poterit causari a duobus vel a tribus, eadem ratione poterit ab omnibus causari.

110 Ad primum illorum, “tunc omnes homines essent univoca univocata”, concedo
consequentiam. Et ad improbationem, “quia hoc maxime esset ex eo, quod ille

83 in... Porphyrii] Sc. qu. 14, ed. Schneider, p. 89–95.

80 aliquod] Z aliud W **81** species] Z om. W **82** analogice] Z annoloyce W **88** univoco] Z
communi W **92** eodem] Z eadem W **104** Non] Z om. W **106** qui] post corr. W quia ante corr.
W **110** univocata] Z om. W

terminus ‘homo’” etc., concedo consequentiam sic intelligendo consequens, quod ille terminus “homo” quemlibet hominem divisim repraesentet. Ad improbationem, “tunc ille terminus ‘homo’ posset praedicari” etc., nego consequentiam. Ad probationem: Concedo bene, quod omne signum ad placitum significans praedicable sit de quolibet pronomine demonstrante suum significatum, non tamen oportet, quod praedicetur de pronomine demonstrante omnia significata coniunctim, quorum quodlibet ipsum significat divisim.

Ad secundum, “aliquis conceptus” etc., concedo consequentiam. Ad improbationem: Concedo, quod talis sit conceptus hominis et sit A, et ulterius dico, quod possibile est eum causatum esse ab uno homine tantum, scilicet a Sorte. Et ulterius concedo, quod homo existens Erfordiae causare potest conceptum hominis, qui est Romae. Nec hoc est inconveniens, immo quod plus est: Sortes potest causare conceptum communem omnibus animalibus.

Tertia conclusio: Dicta definitio univorum est bona. Probatur: Ipsa est convertibilis cum definito et satis plane indicat essentiam definiti, igitur est bona. Consequentia nota, assumptum patet satis ex conclusione praecedenti una cum prima.

Contra conclusionem dubitatur: Si esset vera, tunc dicta definitio non conveniret aliis a definito vel contentis sub eodem. Falsitas probatur, quia tunc non conveniret aequivocis. Falsitas probatur: Ipsa convenit omnibus entibus, igitur ipsa convenit aequivocis. Consequentia tenet, assumptum probatur, quia omnia entia possunt significari, immo de facto significantur aliquo termino univoco, puta illo termino “ens”, igitur dicta definitio convenit omnibus entibus.

Respondetur: “Tunc dicta definitio non conveniret” etc., concedo consequentiam. Ad improbationem, “quia tunc non conveniret aequivocis”, nego consequentiam, quia haec non est concedenda “Aequivoca sunt alia ab univocis”, eo quod eadem entia respectu unius signi dicuntur aequivoca, quae tamen respectu alterius dicuntur univoca.

Per hoc ad principales: “Tunc illud signum esset univocum” etc., concedo consequentiam. Ad improbationem: Concedo, quod hoc signum “animal” est univocum respectu hominis et asini. Ad improbationem, “omne illud, quod convenit homini et asino” etc., concessa maiore nego minorem. Ad improbationem, “quia ille terminus ‘animal’ convenit homini secundum hanc rationem, quae est animal rationale” etc., illam nego, quia licet animal rationale mortale sit ratio hominis, tamen ille terminus “animal” non convenit sibi secundum illam rationem, sed potius secundum rationem communiorem sumptam a se, scilicet, quod est

115

120

125

W50va

130

135

140

145

¹¹² etc] om. s. add. s.l. W ¹²² Erfordiae] Z Erforis W ¹³⁸ unius] post corr. s.l. W eius ante corr. W ¹⁴³ concessa] Z concessa W ¹⁴⁶ non] om. s. add. s.l. W

substantia animata sensibilis per se primo sensitiva, et eodem modo sine eo, quod ille terminus “animal” convenit asino.

- 150 Ad secundum, “tunc univorum plurium” etc., concedo consequentiam. Ad improbationem, “tunc plura haberent unam essentiam”, nego consequentiam. Ad probationem: Concedo bene, quod definitio indicat essentiam definiti, sed nego, quod igitur illorum sit una essentia, quorum est una definitio, sed sufficit, quod una essentia cuiuslibet illorum sit in se.
- 155 Ad tertiam, “si sic, tunc illa dictio ‘canis’” sit mere equivoca respectu illorum omnium significatorum, quorum quodlibet significat, et cum respectu aliquorum sit dictio univoca, quia respectu omnium animalium latrabilium est dictio univoca, eo quod convenit eisdem secundum unum conceptum quidditativum, respectu piscium marinorum etiam est dictio univoca eadem ratione, sed respectu illorum significatorum simul sumptorum equivoca dictio dici debet.
- 160

Qu. 4: Utrum definitio denominativorum sit bona

Consequenter queritur, utrum definitio denominativorum data in Antepraedicamentis, scilicet ista “Denominativa dicuntur, quaecumque ab aliquo solo casu differentia secundum illud nomen habent appellationem”, sit bona.

- 5 Et arguitur, quod non, quia si sic, tunc ipsa conveniret omnibus nominibus. Consequentia tenet, quia hoc requiritur ad bonam definitionem, quod ipsa conveniat cuilibet contento sub definito suo. Falsitas probatur, quia tunc omne denominativum differet a quo haberet appellationem secundum casum. Falsitas probatur, quia “logica”, “logicus” est terminus denominativus, eo quod praedicari potest denominative in aliqua propositione, ut dicendo “Talis ratio est logica”, et tamen non differt casu a suo abstracto, a quo habet appellationem. Quod probatur, quia habet appellationem ab illo nomine abstracto “logica” et ab illo non differt casu, qualitercumque capiatur ly “casus”, sive grammatica, sicut in genitivum, in nominativum, sive logica pro finali dictionis terminacione de se notum, igitur etc.
- 10
- 15 Praeterea secundo: Si sic, tunc praedicatum quidditativum esset denominativum. Falsitas patet, cum solum praedicatum in quale sit denominativum. Conse-

Qu.4,3 Denominativa...4 appellationem] Cf. AL I 1–5, p. 5, lin. 15–16.

148 per se] Z parte? W 154 essentia] con- add. s. del. W 155 Ad...160 debet] In hac responsione ad tertiam rationem principalem aliqua deesse videntur in W Z 156 quorum] Z quod W 158 eisdem] Z eundem W Qu.4,4 casu] sunt add. W 6 nominibus] Z hominibus! W 8 cuilibet] Z quilibet W 12 quo] Z qua W 13 abstracto] Z subiecto? W 14 sive...15 notum] Haec pars defecta esse videtur in WZ | grammatica] Z lectio incerta W

quentia probatur, quia stante definitione omne illud praedicatum est denominativum, quod differt solo casu ab aliquo, a quo habet appellationem. Sed aliquod praedicatum quidditativum est huiusmodi, igitur etc. Maior nota per definitionem datam. Minor probatur, quia ille terminus “homo” est praedicatum quidditativum et ille terminus “homo” differt ab illo praedicato “humanitas”, a quo habet appellationem, secundum casum. Etiam ille terminus “animal”, qui est praedicatum quidditativum, dici videtur denominative ab animalitate propter differentiam casualem et appellationem, quam habet ab ipso.

Praeterea tertio: Nullum est praedicatum denominativum, igitur quaestio falsa. Consequentia tenet. Assumptum probatur, quia si aliquod est praedicatum denominativum, vel hoc est mentale, vocale vel scriptum. Non mentale, quia ubi non potest esse differentia finalis terminationis, ibi non potest esse differentia, quae est secundum casum, et per consequens ibi non potest esse praedicatum denominativum. Non etiam tale est vocale vel scriptum, quod probatur: Omne praedicatum vocale vel scriptum alicui praedicato mentali est subordinatum. Igitur si aliquod praedicatum vocale vel scriptum est denominativum, tali praedicato mentali est subordinatum. Sed non subordinatur alio praedicato quam denominativo, igitur est subordinatum alicui praedicato mentali denominativo. Igitur aliquod praedicatum mentale est denominativum, quod iam est improbatum.

Oppositum istius patet per Aristotelem in Antepredicamentis, ubi dicit “Denominativa vero dicuntur” etc. et exemplificat “ut grammaticus dicitur denominative a grammatica et fortis dicitur denominative a fortitudine”.

Circa quaestionem nota, quod ly “denominativum” tripliciter accipitur: Uno modo pro omni termino habente aliquod abstractum, de quo aliquo modo videtur appellari, et sic communissime capitur ille terminus “denominativum” et sic reperitur non solum in accidentalibus terminis, sed etiam in substantialibus, ut patet in istis: “animal”, “animalitas”, “homo”, “humanitas” et in consimilibus. Secundo modo capitur pro omni termino praedicabili in quale habente abstractum, a quo habet appellationem, et sic iterum capitur satis large, quia ut sic non solum extendit se ad praedicabilia in quale accidentale, sed etiam ad praedicabilia in quale essentiale, scilicet ad differentias essentiales vel substantiales rerum. Tertio modo capitur solum pro aliquo praedicabili in quale accidentale, quod denominatur a suo abstracto significanti aliquam qualitatem inherentem vel aliquem actum rei signifi-

W50vb
21

25

30

35

40

45

50

³⁷ per Aristotelem] Cf. AL I 1–5, p. 5, lin. 15–17.

²⁶ quaestio] Z conclusio? W ²⁸ scriptum] Z scripto W ³¹ scriptum] ut add. i.m. W ³⁵ praedicatum] Z praedicabile W ³⁶ improbatum] Z probatum W ³⁸ vero dicuntur] Z dicuntur ideo W ⁴⁵ Secundo] post corr. s.l. W secundum ante corr. W ⁴⁸ ad] Z a W ⁵⁰ rei] Z videtur! W

catae per concretum vel aliquam dispositionem eiusdem vel consimilem rei activitatem, cum quo dicitur convenire in principio vocis et differre in fine.

Praeterea nota, quod dicta definitio secundum dictas acceptiones denominativorum tripliciter potest exponi: Primo modo communiter, sicut patet, sic quod omnia illa sunt denominativa, quaecumque differunt ab aliquo abstracto solo casu, id est terminatione finali litterarum et syllabarum, et habent appellationem ab illo abstracto, sive talis appellatio sit quidditativa sive qualificativa. Secundo modo sic denominativa dicuntur, quaecumque differunt a suis abstractis solo casu et ab eis habent appellationem tantum qualificativam. Tertio modo exponitur sic, quod illa dicuntur denominativa, quae differunt solo casu a suis abstractis et ab eis habent appellationem qualificativam accidentalem, et ut sic videtur convenire cum denominativis strictissime sumptis.

W51ra Praeterea nota, quod illa particula "quaecumque ab aliquo solo casu sunt differentia" tripliciter potest intelligi: Uno modo sicut eius verba sonant, sic quod denominativa dicuntur, quae solum a suis abstractis finali terminatione et non aliter differunt ab eis. Alio modo intelligitur sic, quod denominativa quoad differentiam vocalem solum differunt ab abstractis casu, licet tamen in significando et in modo significandi plus differant ab eis. Tertio modo exponitur sic, quod denominativa sunt illa, quae vel eis similia in voce vel in scripto in eodem genere vel diverso quoad differentiam vocalem solo casu differant ab abstractis.

Praeterea nota, quod secundum hoc tertia acceptio huius termini "denominativum" potest subdistingui, quia uno modo dicitur denominativum, quod ita se habet, ut dicitur in tertia acceptione et cum hoc ipsum convenit cum suo abstracto in principio et differt in fine, ut "albus", "albedo", "fortis", "fortitudo". Secundo modo dicitur illud, quod se habet sicut est praedictum in tertia acceptione et cum hoc ipsum vel sibi simile aliquo modo in significando vel connotando eiusdem generis vel alterius convenit cum suo abstracto in principio et differt in fine. Et sic potest dici, quod ille terminus adiectivus "grammaticus" denominative dicatur et habeat appellationem ab illo termino "grammatica" substantivo. Tertio modo dicitur illud denominativum, quod se habet modo praedicto et cum hoc ipsum vel aliud, quod est sibi simile, subordinatur in voce vel in scripto et sic se habet, quod ipsum vel sibi simile in significando vel connotando in eodem genere vel diverso convenit cum abstracto in principio et differt in fine.

His visis sit conclusio prima illa: Dicta definitio denominativorum, qualitercumque accipiatur "denominativum", secundum expositiones in secundo notabili tactas ita perficiatur: Si illa particula "quaecumque ab aliquo casu solo sunt

52 et] dicere? add. W | in fine] Z om. W 54 patet] Z iacet! W 56 habent] Z habet W
65 quae] Z om. W 67 differunt] Z differant W 68 in] post corr. s.l. W de ante corr. W |
differant] Z differunt W 76 eiusdem] Z eius W 81 et] Z om. W 86 perficiatur] Z perficetur?
W

differentia” primo modo in tertio notabili tacto exponatur, non est bona. Probatur, quia si tali modo praedictam particulam exponendo dicta definitio fuerit bona, sequeretur, quod nullum denominativum plus differret quam finali vocis terminazione. Falsitas probatur, quia etiam denominativum differt aliquando a suo abstracto in significando et in modo significandi, ut patet de illo termino denominativo “album”, qui significat subiectum albedine informatum, et suum abstractum, scilicet “albedo”, solum significat albedinem tale subiectum informantem, 90 igitur etc.

Contra conclusionem dubitatur: Si esset vera, tunc concretum et abstractum etiam differant in significando et non solo casu. Falsitas probatur, quia hoc maxime esset verum de illis concretis, quae sunt termini accidentales connotantes aliquam qualitatem. Falsitas probatur, quia tunc “album” significaret aliquid, quod non significaretur per suum abstractum, quod est contra Philosophum in Praedicamentis dicentem, quod “album” nihil significat nisi solam qualitatem. Et suum abstractum significat qualitatem, 95 igitur etc.

Respondetur: Quando arguitur “tunc etiam concretum” etc., concedo consequentiam. Ad improbationem, “quia hoc maxime esset” etc., concedo consequentiam et concedo, quod “album” significat aliquid, quod non significat suum abstractum. Ad Philosophum dico, quod utitur illo termino “album” improppie pro suo abstracto, scilicet pro illo termino “albedo”. Sed quando proprie utimur, tunc significat subiectum albedinem connotando. 100 W51rb 106

Secunda conclusio: Exponendo ly “casu solo differentia” secundo modo vel tertio modo, tunc dicta definitio, cuicunque acceptioni denominativorum applicetur, est bona. Probatur, quia tunc est convertibilis cum definito exprimens determinate eius essentiam, 110 igitur etc. Et sic etiam Aristoteles videtur intellexisse ipsam in Antepraedicamentis. Quomodo autem praedicta definitio posset ad quamlibet acceptiōnē denominativorum applicari, patet ex secundo notabili.

Contra conclusionem dubitatur: Si esset vera, tunc animal haberet denominationem ab animalitate. Falsitas probatur, quia tunc idem haberet denominationem a se ipso. Probatur etiam consequentia, quia animal est idem animalitati. 115

Praeterea secundo: Tunc rationale haberet denominationem a rationalitate. Falsitas probatur, quia tunc rationalitas esset qualitas, quod patet falsum. Consequentia probatur, quia denominatio fit a qualitate, ut patet per Philosophum in Praedicamentis dicentem “Qualia vero sunt, quae secundum haec denominative dicuntur”, per ly “haec” demonstrat qualitates, de quibus ibidem prius dixit. 120

⁹⁹ Philosophum] Cf. AL I 1–5, p. II, lin. 8–9. ^{III} Aristoteles] Cf. AL I 1–5, p. 5, lin. 15–17.
¹¹⁹ per Philosophum] AL I 1–5, p. 27, lin. 19–20.

⁸⁸ si] om. s. add. s.l. W ⁸⁹ finali] Z finalis W ¹⁰⁵ album] im- add. W ¹¹⁸ rationalitas] Z rationalis W ¹²⁰ denominative] Z denominativa W

Ad primum istorum, "si esset vera, tunc animal" etc., concedo consequentiam capiendo primo modo denominativa. Ad improbationem, "tunc idem" etc., nego consequentiam, quia ille terminus "animal" dicitur habere denominationem ab illo termino "animalitas" et non res significata per hunc terminum "animal" a re significata per hunc terminum "animalitas", quia talis est eadem.

125 Ad secundum, "tunc rationale" etc., concedo consequentiam. Ad improbationem, "tunc rationalitas" etc., nego consequentiam. Ad Philosophum dico, quod ipse loquitur de denominativis tertio modo dictis, et aliter hoc, quod est rationale, non est denominativum, sed secundo modo.

130 Tertia conclusio: Exponendo ly "solo casu" tertio modo, tunc aliquis terminus mentalis est denominativus. Probatur: Omnis ille terminus est denominativus, cui convenit definitio denominativorum. Sed alicui termino mentali convenit definitio denominativorum exponendo ly "solo casu" tertio modo. Igitur etc. Maior nota, 135 quia cuicunque convenit definitio, et definitum. Minor patet respicienti definitiōnem secundum expositionem datam in notabilibus.

Dubitatur contra conclusionem: Si esset vera, tunc in mente inter concretum et abstractum esset differentia a casu. Falsitas probatur, quia tunc in mente essent litterae et syllabae convenientes et inconvenientes, quod patet falsum.

140 Respondetur: "Tunc in mente" etc., nego consequentiam et ratio negationis bene patet in tertio notabili, ubi conformiter illa particula "quaecumque solo casu differentia sunt" est exposita.

145 Per hoc ad principales. Ad primam, "tunc ipsa conveniret", concedo consequentiam. Ad improbationem, "tunc omne denominativum", nego consequentiam, sed sufficit, quod ipsum denominativum vel sibi simile in significando vel connotando sumptum in eodem genere vel in alio differat casu ab abstracto suo, ut patuit bene in notabili tertio.

150 Ad secundam, "tunc praedicatum quidditativum" etc., concedo consequentiam capiendo denominativum primo modo. Ad improbationem, "omne praedicatum denominativum est in quale", dico, quod hoc est verum secundo modo vel tertio modo capiendo denominativum.

W51va 155 Ad tertiam, "nullum est praedicatum" etc., negatur antecedens. Ad probationem, "quia vel tale esset mentale" etc., dico, quod quolibet illorum modorum aliquod est praedicatum denominativum. Ad improbationem: Patet solutio ex solutione rationis contra tertiam conclusionem factae.

Et sic patet quaestio, quaeritur alia quaestio etc.

¹⁴³ ipsa] Z ipse W ¹⁴⁶ differat] a add. W ¹⁴⁸ secundam] Z -dum W ¹⁵² praedicatum] Z quantum W ¹⁵³ dico] Z om. W

Qu. 5: Utrum quod est praedicabile de praedicato sit etiam
praedicabile de subiecto eiusdem

Quaeritur consequenter, utrum quod est praedicabile de praedicato, sit etiam praedicabile de subiecto eiusdem.

Et arguitur, quod non, quia si sic, tunc illa forma arguendi esset bona “Asini sunt episcopi, omnes episcopi sunt sacerdotes, ergo asini sunt sacerdotes”. Consequentia tenet, quia talis forma tenet per regulam iam assignatam, eo quod hoc praedicatum “episcopi” praedicatur de ly “asini”, et quia ly “sacerdotes” praedicatur de ly “episcopi”, quod est praedicatum, tunc etiam per illam regulam ly “sacerdotes” praedicabitur de hoc subiecto, quod est “asini”. Falsitas probatur, quia utraque praemissarum est vera et conclusio falsa. Maior enim est vera, quia aliqui asini sunt ipsius episcopi, et etiam minor est vera, et quod conclusio sit falsa, de se notum est.

Praeterea secundo: Si sic, tunc ille discursus esset bonus “Omne risibile est homo, quilibet homo est masculinus, ergo omne risibile est masculinus”. Falsitas patet, quia utraque praemissarum est vera et conclusio falsa.

Praeterea tertio: Tunc etiam ista argumentatio valeret “Omnis homo est animal, animal est genus, ergo homo est genus”. Falsitas patet iterum ex eo, quod utraque praemissarum existente vera conclusio est falsa.

Oppositorum patet per Philosophum in Antepraedicamentis dicentem “Quando alterum de altero praedicatur ut de subiecto, quaecumque de eo, quod praedicatur, dicuntur, omnia de subiecto dicuntur, ut homo praedicatur de Sorte et de homine praedicatur animal, igitur etiam de Sorte praedicatur animal”.

Nota, quod ille terminus “subiectum” uno modo capit pro omni eo, de quo dicitur praedicatum. Secundo modo capit solum pro illo, quod est per se inferius ad alterum, quod est de ipso dicibile. Sic etiam “praedicatum” uno modo capit communiter pro omni illo, quod dicitur de aliquo subiecto. Secundo modo capit solum pro illo, quod est ad alterum superius per se, et sic dicimus, quod animal est praedicatum hominis.

Praeterea nota, quod secundum hoc dicimus esse duplēm praedicationem, quandam directam, ubi superius per se praedicatur de suo inferiori, aliam indirectam, ubi inferioris praedicatur de superiori.

His visis sit conclusio prima ista: Non omne, quod est praedicatione indirecta praedicabile de praedicato, est vere praedicabile de subiecto eiusdem in recto et affirmative. Probatur, quia ille terminus “asinus” est praedicabilis vere de hoc

Qu. 5,20 per Philosophum] Cf. AL I 1–5, p. 6, lin. 14–18.

Qu. 5,17 etiam] om. s. add. s.l. W 27 aliquo] Z alio W 28 quod²] est add. s. del. W

termino “animal” praedicatione indirecta dicendo “Animal est asinus”, et tamen ille terminus “asinus” non est vere et affirmative praedicabilis in recto de illo termino “homo”, qui est subiectum huius termini “animal”, igitur etc.

Contra conclusionem dubitatur: Si sic, tunc non omne, quod sequitur ad consequens, sequitur ad antecedens. Falsitas patet per regulam logicalem. Consequentia probatur, quia omne, quod est de altero praedicabile affirmative, hoc habet se tamquam consequens ad ipsum. Si igitur aliquid praedicatur de praedicato, quod non praedicatur de subiecto, tunc aliquid sequitur ad praedicatum, quod non sequitur ad subiectum. Igitur aliquid sequitur ad consequens, quod non sequitur ad antecedens.

Respondetur: Quando arguitur “Si sic” etc., nego consequentiam. Ad probationem, “quia omne, quod est de altero” etc., nego illam, sed bene concedo illam, quod omne praedicabile de altero vere et affirmative tamquam per se superius de suo per se inferiori habet se tamquam consequens ad ipsum.

Secunda conclusio: Quidquid vere et affirmative et in recto est praedicabile de aliquo praedicato universaliter sumpto et personaliter supponente capiendo praedicatum secundo modo, hoc etiam est vere et affirmative et in recto praedicabile de subiecto eiusdem praedicati ly “subiectum” secundo modo accipiendo. Probatur: Quidquid vere et affirmative et in recto est praedicabile de aliquo superiori universaliter sumpto et personaliter supponente, hoc etiam est praedicabile de inferiori eiusdem consimili praedicatione. Igitur conclusio est vera. Consequentia est nota, cum praedicatum capiatur hic pro superiori et subiectum pro illo, quod est per se inferiori. Assumptum patet de se et ex illo patet, quod regula Aristotelis sic intellecta habet veritatem, quia quandocumque alterum praedicatur vere et affirmative de altero praedicatione directa, tunc quidquid praedicatur praedicatione directa de praedicato, hoc etiam est praedicabile secundum directam praedicationem de subiecto eiusdem praedicati.

Contra conclusionem dubitatur: Si esset vera, tunc illa argumentatio esset bona “Omne animal est asinus, si est rudibile, omnis asinus, si est rudibilis, est irrationalis, igitur omne animal est irrationale”. Consequentia tenet, quia arguitur secundum doctrinam conclusionis. Falsitas patet, quia utraque praemissarum est vera et conclusio falsa. Igitur forma arguendi non est bona. Consequentia tenet, assumptum probatur: Haec enim est vera “Omne animal est asinus, si est rudibile”, quod patet inductive, quia hoc animal est asinus, si est rudibile, et hoc animal est asinus, si est rudibile, et sic de singulis, igitur etc. Etiam secunda pars patet similiter inductive.

⁴⁷ quia] Z tunc W ⁴⁹ inferiori] hoc add. W ⁵⁴ aliquo] Z alio W ⁵⁵ hoc] est add. W ⁵⁹ et] Z om. W ⁶¹ praedicato] post corr. s.l. W subiecto ante corr. W ⁶⁴ asinus²] Z homo W ⁶⁶ conclusionis] f- p- add. W | utraque] est add. s.l. W | est...⁶⁷ vera] Z om. W

Praeterea secundo: Si sic, tunc ille discursus valeret “Omnis homo fuit albus, omne album est asinus, ergo omnis homo est vel fuit asinus”. Falsitas probatur et ponatur, quod omnis homo fuerit albus et quod iam nihil sit album nisi asinus, tunc utraque praemissarum est vera et conclusio falsa, prout est de se notum, igitur etc.

75

Ad primum illorum, “Si sic, tunc illa argumentatio esset bona ‘Omne animal’” etc., concedo consequentiam. Ad improbationem: Nego, quod praemissae sunt verae, eo quod minor est falsa. Ad probationem, “quia hoc animal est asinus, si est rudibile, et hoc etc. et sic de singulis”, illam nego, quia habet multas inducentes falsas, quia demonstrato homine haec est falsa “Hoc animal est asinus, si est rudibile”.

80

Ad secundum, “si sic, tunc illa argumentatio esset bona ‘Omnis homo fuit albus’” etc., nego consequentiam. Ad probationem dico, quod ly “album” non est superius ad ly “homo”, ergo non valet nisi ubi praedicatur superius per se de inferiori per se. Etiam regula maxime habet veritatem cum verbis de praesenti et non ampliativis.

85

Tertia conclusio: Quandocumque alterum praedicatur de altero praedicatione directa mere de praesenti et affirmative, quidquid negatur vere personaliter et universaliter et in recto de praedicato, hoc etiam similiter poterit negari de subiecto. Probatur: Si non, tunc non semper valeret argumentatio, qua arguitur a superiori per se negative. Falsitas patet. Consequentia probatur, quia si aliquid negatur de praedicato taliter sumpto, quod non negatur de suo subiecto, aliquid negatur de superiori universaliter, quod non negatur de suo inferiori, et per consequens non semper talis argumentatio valebit, quae est a superiori ad inferius negative. Verbi gratia haec est praedicatio directa “Omnis homo est animal”, si igitur haec est vera “Nullum animal est lapis”, haec etiam erit vera “Nullus homo est lapis”, alias non valebit illa consequentia “Nullum animal est lapis, ergo nullus homo est lapis”, et tamen est a superiori negative.

90

Contra conclusionem dubitatur: Si esset vera, tunc ista argumentatio valeret “Omnis homo est animal, nullum animal est individuum, ergo nullus homo est individuum”. Falsitas probatur, quia praemissae sunt verae et conclusio falsa. Primae praemissae veritas est de se nota, sed secundae probatur: Omne animal est genus, ergo nullum animal est individuum. Consequentia est nota, assumptum patet per inductionem.

W52ra

96

Respondeatur: Quando dicitur “tunc valeret illa argumentatio” etc., dico concedendo, si ly “animal” supponat utrobique personaliter. Tunc ad improbationem dicitur negando illam minorem “Nullum animal est individuum”. Et ad eius

100

105

⁷² homo] Z hoc! W ⁸⁰ etc...sic] Z om. W ⁸⁶ regula] Z regule W ⁹² Falsitas] om. s. add. s.l. W ¹⁰⁶ valeret] Z valet W

probationem dicitur negando in tali sensu illam “Omne animal est genus”, quia 110 habet multas singulares falsas. Sed si in minore ly “animal” supponat materialiter vel simpliciter, tunc nego discursum, eo quod conclusio intelligitur de terminis personaliter utrobique supponentibus.

Per hoc ad principales: Ad primam, “tunc illa forma” etc., dico negando consequentiam, quia ibi non est praedicatio directa neque in recto.

115 Ad secundam, “tunc ille discursus” etc., dico negando consequentiam, quia hic non est praedicatio superioris de inferiori “Omne risibile est homo”. Etiam in ista “Quilibet homo est masculinus” ly “homo” non distribuitur universaliter, sed solum pro omnibus masculini generis.

120 Ad tertiam, “tunc illa argumentatio” etc., nego consequentiam, eo quod ille terminus “animal” non supponit utrobique personaliter.

Et sic patet quaestio. Sequitur alia quaestio.

Qu. 6: Utrum omnium generum diversorum non subalternatorum sint diversae species et differentiae

Consequenter quaeritur, utrum omnium generum diversorum non subalternatorum sint diversae species et differentiae.

5 Et arguitur, quod non, quia si sic, sequeretur, quod eadem species non posset esse in diversis praedicamentis. Consequentia tenet ex eo, quod omnia diversa praedicamenta sunt distincta genera non subalternatim posita. Falsitas probatur, quia haec species “corpus” est in praedicamento substantiae et est etiam in praedicamento quantitatis. Quod sit in praedicamento substantiae, patet per Porphyrium. Quod etiam sit in praedicamento quantitatis, patet per Philosophum in Praedicamentis, ubi dicit, quod corpus sit in specie quantitatis continuae.

10 Praeterea secundo: Animal et scientia sunt diversa genera non subalternatim posita, et tamen habent eandem differentiam, quod probatur, quia rationale est differentia animalis et etiam rationale est differentia scientiae, quia nos dicimus, quod de numero scientiarum alia est rationalis, alia moralis.

15 Praeterea tertio: Una et eadem species est in praedicamento qualitatis et etiam in praedicamento relationis, igitur quaestio falsa. Consequentia est nota. Assumptum patet per Philosophum in Praedicamentis capitulo de qualitate, ubi dicit “Si contingit unum et idem esse quale et relatum, tunc non est inconveniens illud in

Qu.6,9 per... 10 Porphyrium] Cf. AL I 6–7, p. 9, lin. 19. 10 per Philosophum] Cf. AL I 1–5, p. 13, lin. 24. 18 per Philosophum] Cf. AL I 1–5, p. 30, lin. 10–11.

110 si] Z om. W 115 etc] om. s. add. s.l. W Qu.6,19 unum] Z nullum W | quale] Z aequale W

ambobus generibus, scilicet relationis et qualitatis, numerari”, ut patet bene de hac specie “scientia”, quae est in praedicamento relationis, eo quod est referibilis ad suum scibile vel ad scitum. Etiam est in praedicamento qualitatis, quia significat habitum et dispositionem.	20
Oppositum illius patet per Philosophum in Antepraedicamentis, ubi dicit “Diversorum generum et non subalternatim positorum diversae sunt species et differentiae”.	25 W52rb
Circa quaestionem nota, quod generum quaedam sunt subalternata et sunt illa, quorum est superius ad aliud per se, ut patet de istis generibus substantia, corpus, animal et similibus. Alia dicuntur genera non subalternata et sunt illa, quae sunt inter se disparata et quorum neutrum est praedicabile de altero significative et universaliter sumpto, ut patet de istis generibus substantia, qualitas, quantitas et etiam de istis generibus animal et scientia.	30
Praeterea nota, quod aliquid dicitur contineri sub altero per se et aliquid per accidens. Per se, ut homo continetur sub animal et animal sub corpore, per accidens, sicut figuratum et coloratum sub qualitate, quantitate et sub quanto.	35
Praeterea nota: Aliquid esse per se in diversis praedicamentis est dupliciter intelligendum. Uno modo, quod sit utrobique tamquam signum, alio modo, quod sit utrobique tamquam significatum, vel in aliquo tamquam significatum et in alio tamquam signum.	40
Praeterea nota: Aliquid esse per se in diversis praedicamentis tamquam signum est dupliciter intelligendum. Uno modo univoce et secundum eundem modum significandi et connotandi, alio modo aequivoce vel diversimode.	45
His visis sit prima conclusio: Omnia diversa genera non subalternata sibi invicem apta nata sunt habere diversas species et diversas differentias. Probatur: Si non, igitur aliqua genera subalternatim posita non essent apta nata habere diversas species et diversas differentias. Falsitas probatur, quia sint illa A et B, tunc sic: A et B non sunt apta nata habere diversas species et diversas differentias, ergo omnis species vel differentia, quae continetur sub A, etiam continetur sub B, et e converso. Igitur omne A est B et e converso secundum praedicationem synodoycam. Igitur A et B non sunt genera disparata, sed potius synodoya, cuius oppositum ponebatur in principio.	50

²⁴ per Philosophum] Cf. AL I 1–5, p. 6, lin. 19–20.

²² suum] scbe add. s. del. W ²⁷ sunt^{1]} sic? add. W ³⁰ disparata] Z desperanta! W ³² de] Z in W ³⁷ intelligendum] Z -da W ³⁸ et] Z in W ⁴¹ eundem] s- add. W ⁴⁴ diversas^{2]} divers- add. s. del. W ⁴⁶ A^{2]}] Z ab W ⁴⁹ Igitur] a add. (s. del.?) W | omne] Z omne?/esse? W | est] post corr. s.l. W et ante corr. W

Contra conclusionem dubitatur: Quantum et quantitas sunt diversa genera non subalternatim posita, et tamen non habent diversas species et differentias, quod patet per Philosophum in Praedicamentis.

55 Praeterea secundo: Aliqua diversa genera non subalternatim posita habent easdem species et differentias, igitur aliqua diversa genera non subalternatim posita non habent diversas species et differentias. Consequentia tenet. Assumptum patet, quia quale et qualitas sunt diversa genera non subalternata, et tamen habent easdem species et differentias, quia rarum et densus, durum et molle sunt de praedicamento qualitatis et etiam de praedicamento qualis.

Ad primum illorum, "Quantum et quantitas" etc., dico negando, quod sunt diversa genera, saltem talia, de quibus loquitur conclusio, eo quod quantum et quantitas sunt termini synonymi.

60 Ad secundum, "Aliqua diversa genera" etc., nego consequentiam, quia illae bene stant simul "Aliqua genera diversa non subalternatim posita habent easdem species et differentias" et "Aliqua diversa genera non subalternatim posita non habent diversas species et differentias".

65 Secunda conclusio: Nulla genera disparata habent easdem species et differentias, quarum quaelibet univoce et totaliter eadem numero sit in quolibet eorum. Illa probatur, quia si non, tunc una species vel differentia univoce et secundum eundem modum significandi et connotandi esset in diversis praedicamentis. Falsitas probatur, quia tunc essentiae praedicamentorum essent intermixtae, quod est contra dictum Commentatoris supra praedicamenta.

70 W52va M26ra 75 Dubitatur contra conclusionem: Ille terminus "motus" est in diversis praedicamentis univoce et totaliter secundum eundem modum significandi et connotandi, igitur conclusio falsa. Consequentia tenet. Assumptum probatur, quia est in tribus praedicamentis, scilicet qualitate et quantitate et ubi, et est in omnibus istis eodem modo, quod probatur, quia est in omnibus istis tamquam species, igitur etc.

75 80 Respondetur: "Ille terminus 'motus'" etc., nego consequentiam. Ad probationem: Concedo bene, quod motus est in istis tribus praedicamentis, hoc autem non est omnino eodem modo, quia prout respicit terminum ad quem, qui est quantitas,